policiais, inclusive por unidades especializadas como as polícias legislativas.

O Senado adquiriu 2 (duas) unidades deste equipamento por meio do Contrato n° 4/2015, celebrado com o distribuidor exclusivo no Brasil, hoje 
BERKANA TECNOLOGIA EM SEGURANÇA LTDA, CNPJ n“ 07.259.712/0001-79, ao preço unitário de US$ 35.000,00 (trinta e cinco mil dólares 
americanos), na época. Desde então, os dispositivos são usados, primariamente, para procurar equipamentos emissores de frequência instalados por 
agentes adversos com o intuito de causar danos aos ativos sensíveis do Senado Federal, como escutas, câmeras escondidas, rastreadores etc.

[...]

a aprovação da contratação pelo Comitê de Contratações, a qual foi dada o nº 

20260153. 

Ao doc. nº 00100.164260/2025-41, foi juntada proposta comercial 

atualizada da empresa Berkana Tecnologia em Segurança Ltda, com a 

especificação dos serviços de manutenção a serem realizados no equipamento, 

no valor total de R$ 29.500,00 (vinte e nove mil e quinhentos reais), elaborada em 

08/09/2025, com validade de 90 (noventa) dias. 

Ato contínuo, a primeira versão do Termo de Referência - TR foi acostada 

aos autos no doc. nº 00100.164570/2025-65, acompanhado de seus respectivos 

anexos. 

Na sequência, por meio do Ofício nº 0493/2025-COCVAP/SADCON (doc.

[...]

II - a contratação objetivar uma compra com entrega imediata e integral 

dos bens adquiridos e dos quais não resultem obrigações futuras, 

inclusive quanto a assistência técnica, independentemente de seu valor. 

No ponto, tratando-se de ajuste com valor total de R$ 29.500,00 (vinte nove 

mil e quinhentos reais), valor inferior ao limite previsto para a dispensa de 

licitação, desnecessária a elaboração de comentários adicionais do ponto de vista 

jurídico, tendo sido adequadamente indicado o instrmento da nota de empenho 

para a formalização do ajuste, na forma do item 4.1.1 do TR acostado ao doc.

[...]

cento) do valor total do contrato, configurado o descumprimento do parágrafo
primeiro, da cláusula primeira, do Contrato RFB/Copol nº 3/2014. Como o
objeto é único e representa o valor total do contrato, este será a base de
cálculo, apurando-se o total da multa de R$ 28.800,00 (vinte e oito mil e
oitocentos reais).

Ocorrência 5:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Inexecução total ou parcial do contrato
UASG Sancionadora: 90019 - JUSTICA FEDERAL DE 1A. INSTANCIA - SC
Data Aplicação: 10/10/2013 Valor da Multa: R$ 3.075,00

[...]

Descrição/Justificativa: " Considerando os argumentos e fundamentos expostos pelo Núcleo de

Assessoria Jurídica, os quais adoto como razão de meu convencimento,
DECIDO:
a) aplicar penalidade de multa à empresa BERKANA TECNOLOGIA EM
SEGURANÇA LTDA, no valor já retido de R$ 3.075,00 (três mil e setenta e
cinco reais), com fulcro no item 8.1, c, do instrumento contratual, em virtude
do descumprimento da obrigação prevista em seu subitem 3.2.1, b; e
b) determinar o recolhimento do referido valor, transcorrido o prazo recursal,
em favor da União (...)"

Ocorrência 6:

[...]

EQUIVALENTE A 10%(DEZ POR CENTO) DO VALOR DA OBRIGAçãO,
QUANDO A LICITANTE VENCEDORA,SEM A EXISTêNCIA DE JUSTO
MOTIVO, DER CAUSA à INADIMPLêNCIA PORPERíODO SUPERIOR A 60
(SESSENTA) DIAS CORRIDOS, OCORRENDO A RESCISãODO
CONTRATO (2007NE001620) - R$10.120,70) PERFAZENDO-SE A
MULTAPECUNIáRIA NO VALOR DE R$1.012,07 (MIL E DOZE REAIS E
SETE CENTAVOS).

Ocorrência 7:

Tipo Ocorrência: Multa - Lei nº 8666/93, art. 87, inc. II
Motivo: Outros
UASG Sancionadora: 120072 - SEGUNDO CENTRO INT.DEF.AEREA CONTR.TFG.AEREO
Data Aplicação: 20/10/2008
Número do Processo: 22/CINDACTA2/08
Descrição/Justificativa: